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خلاصه

اي  هاي تحت فشار زیر سطح آب زیرزمینی یک مدل تحلیلی با فرض تقارن محوري و کرنش صفحهدر این مقاله به منظور محاسبه تراوش در تونل

لحاظ شده نیروي حجمی تراوش در توده سنگ و تغییرات نفوذپذیري توده سنگ به دلیل وجود کوپل هیدرومکانیکی  شود. در این مدل ارائه می

توسعه داده شده است.هاي تحت فشار  ) براي مدل سازي تراوش در تونل2010در این مدل الگوي تراوش مینگ و همکاران( است.

لحاظ شده است. دراین مدل رفتار الاستوپلاستیک توده سنگ با نرم شوندگی کرنش از نقطه هاي تحت فشار  در مدل ارائه شده سیر اجراي تونل

پیک بر مبناي مدل براون و بري در نظرگرفته شده است.

) براي تحلیل تراوش و فشار آب منفذي نوشته شده است.Matlabبر مبتاي مدل ارائه شده، یک برنامه کامپیومتري(کد 

کوپل هیدرومکانیکی ي تحت فشار، تراوش، فشار آب منفذي،ها تونلکلمات کلیدي: 

مقدمه.1

هاي تحت فشار در ابتدا در ها و شفتشوند. تونلهاي تحت فشار مجراهایی هستند که براي انتقال آب تحت فشار، حفاري میها و شفتتونل

شوند. اما هنوز  میبراي انتقال آب مصرفی و ضایعات آبی استفاده شدند، اما اکنون  آبی) استفاده می صنعت هیدروالکتریک ( نیروگاههاي برق

آبی جهت انتقال آب از بالادست به نیروگاه پایین دست است. هاي تحت فشار در طرح نیروگاههاي برق ها و شفتترین استفاده از تونل عمومی

هاي شاتکریت، صفحات بتنی و بتنی  تراوش، پوشش گیرد. در رابطه باهاي تحت فشار بدون پوشش، تراوش شکل می در کلیه آبراهه

شوند. استفاده  کنند؛ زیرا در اثر آبرفتگی بتن و فشار آب داخلی این پوششها ترك خورده و نفوذپذیر می مسلح نیز مانند تونل بدون پوشش عمل می

هد یافت.میلگردهاي تقویتی ترکها را پخش خواهد کرد و نفوذپذیري این پوششها کاهش خوا از شبکه

به هرحال اگر پوشش نسبت به سنگ اطراف نفوذپذیر باشد، مقاومت کمی در برابر تراوش خواهد داشت و فشار داخلی تونل تقریباً به 

گیرد. به دلیل وجود طور کامل  به توده سنگ انتقال خواهد یافت. هر المان توده سنگ از تمامی جهات تحت نیروهاي حجمی تراوش قرار می

هاي حفاري و نصب  شود. بنابراین در طول دوره ترکها در توده سنگ تحت تاثیر نیروي حجمی تراوش، نفوذپذیري توده سنگ عوض می درزها و

هاي تحت فشار تغییر می کند. این تغیییرات به نوبه خود باعث تغییر در سنگ دربرگیرنده تونلها و شفت حایل و اعمال فشار، نفوذپذیري توده

]١[شود.و در نتیجه نیروي حجمی تراوش میجریان تراوش 

نیروي حجمی تراوش در نظر گرفته  ]٣[)١٩٩٧ ,Schleiss(و اشلایس ]٢[)١٩٨٢ ,Brown and Bray(و بري هاي براون در روش

درنظرگرفتن  است. اشلایس با در نظرگرفتن تاریخچه توزیع ترك کوپل هیدرومکانیکی در پوشش را درنظر گرفت. ولی براون و بري باشده

تغییرات نفوذپذیري سنگ در نواحی پلاستیک کوپل هیدرومکانیکی در توده سنگ را درنظر گرفتند. ولی در روابط خود مدلی دقیقی براي 

،  ]٤[)٢٠١٠ ,Huangfu Ming(محاسبه تراوش ارئه نکردند. در این مقاله بر پایه روش براون و بري و با استفاده از مدل تراوش مینگ و همکاران 

مدل جدیدي ارائه شده است.




